
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

    ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 58  ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                                            

ПРИКАЗ 

30.08.2024г.                                                                                                           № 20 

Об организации питанияо бучающихся  

1-11 классов ГБОУ «СШ №58 Г.О.Мариуполь» 

2024-2025 уч.года 

 

     С целью установления Порядка обеспечения питанием обучающихся 

муниципальных бюджетных учреждений, определения общих 

организационных принципов, правил и требований к организации питания, с 

целью социальной поддержки отдельных категорий обучающихся, в 

соответствии со ст. 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федеральным законом от 

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 №32, СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 №28, СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утверждёнными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 №2, 

Приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 

от 01.03.2023 № 11-НП «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

обучающихся за счет средств субсидии федерального бюджета», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2023 № 498 

«Об утверждении типовых условий контрактов оказания услуг питания детей, 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-12 «О Порядке 

организации и обеспечения питанием обучающихся государственных 

образовательных организаций Донецкой Народной Республики», во 

исполнение п. 3 Порядка организации обеспечения питанием обучающихся 

государственных образовательных организаций Донецкой Народной 



Республики, руководствуясь ст.11,19,3 Закона от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об 

образовании в Донецкой Народной Республике», Положением об управлении 

образования муниципального образования городской округ Мариуполь 

Донецкой Народной Республики, утвержденным Решением Мариупольского 

городского совета Донецкой Народной Республики от 06.01.2024 №I/2-6,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать платное питание за родительские средства обучающихся 1-11 

классов в ГБОУ «Средняя школа №58 городского округа Мариуполь» 

Донецкой Народной Республики с 09.09.2024года на сумму 150 рублей. 

2. Организовать платное питание за родительские средства обучающихся в 

ГПД на сумму 150 рублей. Обучающимся льготной категории в ГПД 

обеспечить бесплатное питание. 

 3. Назначить ответственным лицом за организацию питания учащихся в ГБОУ 

«Средняя школа №58 городского округа Мариуполь» Донецкой Народной 

Республики 2024-2025 учебного года заместителя директора по УВР 

Шиненкову Юлию Сергеевну. 

4. Утвердить бракеражную комиссию в следующем составе: 

Председатель комиссии: Винокурова Н.А.-медсестра 

Члены комиссии: Шиненкова Ю.С.-заместитель директора по УВР, 

                               Бардонова Ю.С.- учитель химии. 

5. Закрепить за бракеражной комиссией следующие полномочия: 

- осуществлять контроль за соблюдением норм состава и выхода блюд, за 

доброкачественностью готовой продукции; 

- проводить снятие проб и записывать в бракеражном журнале результаты 

оценки готовых блюд и разрешить (запрещать) их выдаче. Проверять 

маркировку и сроки годности поставляемых продуктов. 

6. Утвердить план работы бракеражной комиссии (Приложение 1). 

7. Утвердить график питания обучающихся в школьной столовой: 

1-4 классы – 10.40-10.55 

5-11 классы – 11.40-11.55 

ГПД, обед 5-11 классов – 13.00-13.20 

8. Утвердить состав комиссии административного контроля по организации 

питания обучающихся в школе в следующем составе: 

Шиненкова Ю.С.- заместитель директора по УВР; 

Попова Е.А.- социальный педагог; 

Зайцева И.И. – председатель общешкольного родительского комитета; 



Кривуненко Т.Н.- учитель начальных классов. 

9. Утвердить: 

     9.1. Положение о порядке и организации горячего питания обучающихся в 

ГБОУ «СШ №58 Г.О. Мариуполь» 

     9.2. Положение о бракеражной комиссии по контролю за организацией и 

качеством питания, бракеражу готовой продукции. 

     9.3. Положение о контроле, организации и качества питания. 

     9.4 Положение о родительском контроле организации горячего питания 

обучающихся в ГБОУ «СШ №58 Г.О. Мариуполь» 

     9.5. Положение о школьной столовой ГБОУ обучающихся в ГБОУ «СШ 

№58 Г.О. Мариуполь» 

10. Классным руководителям, учителям 1-11классов: 

     10.1 Проводить постоянную разъяснительную работу среди участников 

учебно-воспитательног процесса по организации питания обучающихся 1-11 

классов. С целью разработать мероприятия по пропаганде здорового образа 

жизни и предупреждению пищевых отравлений, острых кишечных 

заболеваний, и новой коронавирусной инфекции. 

     10.2. Ежедневно вести учет детей, получающих разные виды питания, 

сдавать данную информацию заместителю директора по УВР Шиненковой 

Ю.С. 

11. Организовать бесплатное питание обучающихся, посещающих ГПД за счет 

оператора питания ООО «Донецкий комбинат питания»: 

1. Липунов Роман -1 класс 

2. Онищенко Виктория- 1 класс 

3. Зыб Ирина – 2 класс 

4. Россох Александр – 2 класс 

5. Свешникова Аннна – 3 класс 

6. Зоткин Тимур – 3класс 

7. Володин Богдан -4 класс  

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        З.М.Семененко 

 
 


